
        
 

         

  

Università di Foggia 
 

Direttore generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Area Personale Docente e Trattamenti Previdenziali 
Responsabile: Dott.ssa Giselda Florio 

 

Servizio Reclutamento e Gestione Personale Docente  
Dott. Pasquale Monteleone 
 

Indirizzo: Via Gramsci, 89/91 
C.A.P.: 71122 - Foggia - Italia 
Telefono: +39 0881 338374/430/353/469 
E-mail pasquale.monteleone@unifg.it donatella.demaria@unifg.it 
nunzio.cirulli@unifg.it pasquale.scirano@unifg.it  
Sito internet: www.unifg.it 

   

 1/2 

Oggetto 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento relativo alle procedure per il conseguimento dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale, presso l’Università di Foggia - tornata 2023/2025.  

 

IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell’Università di Foggia; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
norme in “Materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 ed in particolare l’art. 16 con il quale è istituita 
l’abilitazione scientifica nazionale ed è stabilito che le procedure per il conseguimento 
dell’abilitazione avvengono presso Università scelte dal Ministero che assicurano le 
strutture e il supporto di segreteria nei limiti delle risorse umane, strumentali e 
finanziarie disponibili e che sostengono gli oneri relativi al funzionamento di ciascuna 
commissione e che di tale onere si tiene conto nella ripartizione del fondo di 
finanziamento ordinario; 

VISTO  il D.P.R. 4 aprile 2016 n. 95 recante modifiche al D.P.R. 14 settembre 2011 n. 229 - 
Regolamento concernente il conferimento dell’abilitazione scientifica nazionale per 
l’accesso al ruolo dei professori universitari, a norma dell’art. 16 della Legge 
240/2010 ed in particolare l’art. 5 comma 3 in base al quale per ciascuna procedura 
di abilitazione l’università nomina un responsabile di procedimento – ai sensi della 
legge 241/90 – che ne assicura il regolare svolgimento nel rispetto della normativa 
vigente, ivi comprese le forme di pubblicità previste dal Regolamento relative alle fasi 
della procedura successiva alla scelta della sede;  

VISTO  il Decreto direttoriale n. 1796 del 20 ottobre 2023 (Bando candidati), con il quale il 
MUR ha avviato la procedura per il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica 
Nazionale (2023-2025) alle funzioni di professore universitario di prima e seconda 
fascia e dal quale risulta che l’Università di Foggia è stata individuata come una delle 
sedi della procedura di Abilitazione Scientifica Nazionale, per la tornata 2023-2025;  

VISTO l’Atto del Ministero dell’Università e della Ricerca, nostro prot. n. 61457-I/6 del 27 
novembre 2023, con il quale questa Università è stata inviata a nominare il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per ciascuna procedura di Abilitazione 
associate alla stessa,   

ATTESO che il RUP, ai sensi della legge 241/90 e successive modificazioni, assicura il 
regolare svolgimento nel rispetto della normativa vigente, ivi comprese le forme di 

mailto:donatella.demaria@unifg.it
mailto:nunzio.cirulli@unifg.it
mailto:pasquale.scirano@un
http://www.unifg.it/


 

 

  
2/2 

pubblicità previste dal regolamento relative alle fasi della procedura successiva alla 
scelta della sede;  

RITENUTO  opportuno assegnare la responsabilità dei procedimenti in questione alla dott.ssa 
Giselda Florio, categoria EP, responsabile dell’Area Personale Docente e 
Trattamenti Previdenziali, presso questa Università;  

INFORMATI    l’interessata e il Dirigente della Direzione del Personale; 

SENTITO   il Direttore generale, 

DECRETA 

Articolo 1  

Per i motivi esposti in premessa a decorrere dalla data del presente provvedimento, la Dott.ssa Giselda 

FLORIO, categoria EP, responsabile Area Personale Docente e Trattamenti Previdenziali, è nominata 

Responsabile Unico del Procedimento relativo alle procedure per il conseguimento dell’Abilitazione 

Scientifica Nazionale, per la tornata 2023- 2025, per i sotto elencati settori concorsuali di cui è sede 

l’Università di Foggia: 

Codice Denominazione Settore Concorsuale 

03/A1  CHIMICA ANALITICA 

05/B1  ZOOLOGIA E ANTROPOLOGIA 

09/A1  INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E NAVALE  

09/C2  FISICA TECNICA E INGEGNERIA NUCLEARE  

11/C5  STORIA DELLA FILOSOFIA  

12/H3 FILOSOFIA DEL DIRITTO  

13/B4  ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE  

 

Articolo 2   

Il presente Decreto è pubblicato sul sito Web istituzionale dell’Università di Foggia: http://www.unifg.it 
nella sezione https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/abilitazione-scientifica-
nazionale-alle-funzioni-di-professore-universitario e all’Albo ufficiale di Ateneo on-line. 
Il suddetto Decreto è altresì trasmesso al Ministero dell’Università e della Ricerca per gli adempimenti di 
competenza. 

                       
    Il Rettore         

          prof. Lorenzo LO MUZIO                 

 
 
    Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/abilitazione-scientifica-nazionale-alle-funzioni-di-professore-universitario
https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/abilitazione-scientifica-nazionale-alle-funzioni-di-professore-universitario

		2023-12-11T09:13:42+0100
	LORENZO LO MUZIO




